ПРОЕКТ НПА

РОССИЙСКАЯ      ЧЕЧЕНСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯ             РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

«__» ________ 20__ г.       г. Грозный         №__

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ГРОЗНЫЙ»

        В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом

муниципального образования «Городской округ «город Грозный»,

Грозненская городская Дума решила:

      1. Утвердить порядок ведения перечня видов муниципального контроля

и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление,

на территории муниципального образования «город Грозный»

(прилагается).

      2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования (обнародования).

      3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте

Грозненской городской Думы - https://grozgorduma.ru, направлению в

прокуратуру Ленинского района г. Грозного и в Администрацию Главы и

Правительства Чеченской Республики для включения в регистр

муниципальных нормативных правовых актов Чеченской Республики в

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/429081556
http://docs.cntd.ru/document/429081556

2

порядке, определенном Законом Чеченской Республики от 15 декабря 2009

года № 71-рз «О порядке организации и ведения регистра муниципальных

нормативных правовых актов Чеченской Республики».

Глава города Грозного                                  ФИО

3

                                                       Утвержден

                                                                                                  решением ______от ____ №_

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ,

УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ, НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ГРОЗНЫЙ»

       1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и

определяет порядок ведения перечня видов муниципального контроля и

органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление,

на территории муниципального образования «город Грозный» (далее -

Перечень), а также определяет сведения, содержащиеся в Перечне.

       2. Перечень определяет виды муниципального контроля и органы

местного самоуправления, уполномоченные на их осуществление (далее -

орган муниципального контроля), на территории муниципального

образования «город Грозный» и утверждается постановлением главы города

Грозного.

3. Ведение Перечня осуществляется администрацией муниципального

образования «город Грозный» (далее - уполномоченный орган) в

соответствии с настоящим Порядком.

       4. В перечне в обязательном порядке указываются следующие сведения:

       4.1. Вид муниципального контроля.

       4.2. Форма осуществления муниципального контроля.

       4.3. Орган муниципального контроля.

       4.4. Наименование должностей лиц, в функции которых входит

осуществление муниципального контроля.

       4.5. Основание для проведения муниципального контроля.

       5. В случае принятия нормативных правовых актов, требующих

внесения изменений в Перечень, уполномоченный орган в срок не более 30

дней со дня вступления в силу таких нормативных правовых актов

осуществляет корректировку Перечня.

       6. Перечень размещается на официальном сайте уполномоченного

органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не

позднее 10 дней со дня его утверждения или внесения изменений в

установленном порядке.

       7. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность

сведений, содержащихся в Перечне, несет уполномоченный орган в

соответствии с действующим законодательством.

http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения

«Об утверждении Порядка ведения перечня видов муниципального контроля

и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление,

на территории города Грозного»

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) органы

местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях,

если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами

к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный

контроль за соблюдением требований, установленных федеральными

законами, законами субъектов Российской Федерации. К отношениям,

связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и

проведением проверок юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, применяются положения Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ).

Статьей 6 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля»                 (далее – ФЗ № 294) предусмотрено, что определение

органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление

муниципального контроля, установление их организационной структуры,

полномочий, функций и порядка их деятельности и определение перечня

должностных лиц указанных уполномоченных органов местного

самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с уставом

муниципального образования и иным муниципальным правовым актом. При

этом к полномочиям органов местного самоуправления, осуществляющих

муниципальный контроль, относится, в том числе: 1) организация и

осуществление муниципального контроля на соответствующей территории.

Перечень видов муниципального контроля и органов местного

самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке,

установленном представительным органом муниципального образования; 2)

разработка административных регламентов осуществления муниципального

контроля в соответствующих сферах деятельности.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29 Устава муниципального образования

«Городской округ «город Грозный» определено, что к полномочиям

Грозненской городской Думы относится принятие нормативных правовых

актов по вопросам, отнесенным к компетенции представительного органа

5

федеральными законами, законами Чеченской Республики и настоящим

Уставом.

Таким образом, в целях обеспечения реализации полномочий ст. 6

ФЗ № 294 возникла необходимость принятия решения «О порядке ведения

перечня видов муниципального контроля и органов местного

самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории

муниципального образования».